ossia il patrimonio complessivo dei discendenti di Vela Gutiérrez compreso tra i regni di 

León e di Castiglia1297, accordi nei quali emerge nuovamente il ruolo preminente di 

Pietro Vélez che fu incaricato dai fratelli Ferdinando e Ponzio di occuparsi 

personalemente della gestione e del frazionamento dei beni della famiglia1298.  

Garantendo gli equilibri patrimoniali del gruppo, di fatto Meira divenne uno dei 

punti di riferimento principali dei Vélez sostituendo il monastero di Lorenzana che era 

stato sin dalla fine dell'XI secolo (come mostra chiaramente la donazione di Suero 

Vermúdez insieme alla moglie Endorquina Gutiérrez del 10941299) il principale centro 

monastico destinatario delle donazioni dei vari rami della famiglia Vermúdez nella 

Galizia centrale e orientale. Nelle fonti del monastero di Lorenzana posteriori al 1160 

sono presenti soltanto due copie di uno dei documenti della famiglia - presenti peraltro 

anche nel fondo documentale di Meira1300 - e una sola donazione compiuta da Pietro 

Vélez intorno al 12021301. Probabilmente per via della sua posizione strategica che 

controllava da nord-est l'accesso alla Galizia e il tratto del Cammino di Santiago verso 

Lugo, i monaci di Meira erano riusciti a catalizzare l'attenzione delle principali famiglie 

del regno di León-Castiglia e Navarra esterne alla Galizia entrate nel quadrante nord-

occidentale della penisola nel corso del XII secolo come mostrano i casi dei Vélez e in 

non liceat mihi nisi prius paccem eum pro ipsis predictis quas dedi monasterio et redimam ab eo: 
Rivotorto, Villadorga, Conspectu, Baldomar et tunc licebit mihi, ibtrare ad particionem. Hoc ergo 
placitum de manu quadra et  divisum facimus ambo et propriia  manibus roboravimus. Si interim 
antequam ex hoc nichil fiat obitus meus advenerit illi in perpetuo iure hereditario permanenat omnes 
predictas hereditates». 
1297 A.H.N., Clero, Secular-Regular, Lugo, Meira, Carpeta 1128, n. 18, trascritto in DOMÍNGUEZ CASAL, 
Meira cit., doc. n. 174 «Ego Fernandus Vele et Pontius Vele, vobis fratri nostro Petro Vele damus et 
concedimus licentiam et postestatem faciendi testamentum vel mandam qualecumque volueritis de tota 
hereditate patris et matris nostre que est in Gallecia, quam vos in erentia tenetis ex communi omnium 
nostrorum voluntate , pro tota alia quam nos tenemus in aliis terris, videlicet, in Asturiis et in terra de 
Legione et in Benevent et in Campis et in Castella. Concedimus igitur libera et spontanea voluntate quod 
quicumque testamentum vel quocumque alio modo eam mandaveritis, libere et absque ulla nostra 
inquietatione eam perpetuo habeat ut pacifico possideat. Et ego Petrus Vele vobis fratribus meis domno 
Fernando et domno Pontio Vele si me ante vos contingerit mandum Rivuumtortum cum omnibus 
hereditatibus quas habenus vel habere debemus in ipso Rivotorto usque in ripam  de Euua excepto 
Ardulfi, quod mando monasterio Sancte Marie de Meyra  et hereditatem nostram de Britonia  quam 
mandavi Roderico Pelaiz et hereditatem de Saa que est iuxta ripam fluminis  quod dicitur Masma, quam 
mandavi  monasterio de Lurenciana. Mando etiam vobis incartationem sancti Vincentii de Villamediana 
cum realengo de Goyos et omnem vocem regiam licet mihi eam dedit  rex domnus Fernandus in sanitate 
sua et filius postea confirnmeius rex domnus Adefonsus confirmavit et quicquid habemus vel habere 
debemus in omnibus  marinis de Viveiro». 
1298 IBIDEM. Sul rapporto tra i Vélez e Meira si veda inoltre DOMÍNGUEZ CASAL, Meira cit., pp. 86-87. 
1299 RODRÍGUEZ GONZÁLEZ-REY CAIÑA, Tumbo de Lorenzana cit., doc. n. 111. 
1300 IBIDEM, docs. n. 63 e 117. Si tratta dell'accordo patrimoniale del 1192. 
1301 IBID., doc. n. 39. 
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misura minore i de Haro, conti di Biscaglia1302. Un'impresa simile non era riuscita nè a 

Sobrado - nelle cui fonti, ad esempio, abbiamo trovato un solo documento collegato ai 

Vélez, una conferma delle donazioni di Toda Pérez de Traba fatta ad opera di Giovanni 

Fernández figlio di Ferdinando Vélez1303, e una sola concessione dei de Rodeiro che 

appaiono nel 1245 con una donazione di Munio Fernández e della moglie Costanza 

Martínez ai cistercensi1304 - nè a Monfero che ebbe praticamente come unico referente 

nell'alta aristocrazia la famiglia dei Traba; nelle fonti del monastero, infatti, Pietro Vélez 

compare solo due volte nel corso del XII secolo, ma il suo arcidiaconato è utilizzato 

solo come indicatore temporale nella documentazione1305.  

Un elemento ancora più interessante e completamente trascurato dalla 

storiografia spagnola compresi i recenti studi condotti da I. Calderón Medina1306, è 

costituito dal fatto che l'abbazia di Meira ricevette da parte dei Vélez molte più 

donazioni persino del monastero familiare di Moreruela fondato da Ponzio de Cabrera, 

parente diretto della famiglia in questione e dove Giovanni Vélez scelse di farsi 

seppellire1307. Nel corpo documentale del monastero cistercense zamorano abbiamo 

riscontrato un numero di donazioni da parte dei Vélez addirittura pari alla metà di quelle 

effettuate nei confronti di Meira per la sola l'area di San Tirso; Ferdinando, Maria, 

Giovanni, Pietro e Ponzio Vélez compirono, infatti, soltanto tre donazioni - due 

effettuate il 7 dicembre del 1181 e una nel maggio del 1190 - con le quali accordarono al 

monastero le loro proprietà di villa Armildo, Vionio, San Pietro de Ceque (Zamora) e 

1302 Cfr. la  nota n. 702. 
1303 A.H.N., Clero, Secular-Regular, A Coruña, Sobrado, Carpeta 536, n. 16, trascritto in PARDO FERRÍN,  
Aportación cit., doc. n. 942 «(Christus) Inicium scripti fiat nomine Christi. Unde ego Iohannes Fernandi 
filius Fernandi Vele pro me et pro omni voce mea vobis domno Pelagio abbati Superradi et omnibus 
fratribus ibi commorantibus concedo et confirmo quicquid donatum est vobis vel venditum in Untia et in 
Figueiras et in Lenroza et in Sangorzu tam a comitissa domna Tuda quam a domno Vela Guterriz filius 
eius avo meo sive a domno Petro Vele patuo meo et hoc facio pro amore Dei et pro animabus ipsorum et 
de patris mei domni Fernandi Vele ut ego et ipsi simus participes in omnibus beneficiis que in eodem 
monasterio fiunt tam in orationibus quam in ieuniis et helemosine seu aliis quibuscumque bonis». 
1304 A.H.N., Clero, Secular-Regular, A Coruña, Sobrado, Carpeta 541, n. 5, trascritto in PARDO FERRÍN, 
Aportación cit., doc. n. 1210 «Ego Munio Fernandi de Rotario et domna Constancia Martini vendimus 
vobis domno Petro abbati et conventui de Superaddi totam possesionem nostram de Viones cum cauto 
ecclesia casalibus hereditatibus et cum omnibus pertinenciis eorumdem...vendimus predictam posssionem 
pro MDDCCL solidos aprobate monete tali conditione quod quamcumque infra spacium V annorum 
vobis dederimus predictam pecuniam vobis debetis ipsam predictam possessionem vobis pro tanto precio 
vendere  et si nos infra spacium predictorum annorum predictam pecuniam vobis non dederimus tunc IIII 
boni homines scilicet Iohannes Petri tunc prior Superaddi et P. cellerarius eiusdem loci et fernandus Lupi 
de Serviam et Nuno Pelagii dictus carvalio milites vel si isti dessesserint alii in loco eorum debent intrare 
et ad predictam possessionem accedere et eam secundum Deum et stimationem suam inisto predicto 
appreciari et tunc vos fratres de Superaddo debetis vobis pro ista possessione iustam precium secundum 
quod predicti IIII diserint ad implere». 
1305 Cfr. capitolo IV paragrafo IV.1.1. 
1306 CALDERÓN MEDINA, Moreruela y San Esteban de Nogales cit., pp. 341-374. 
1307 FERNÁNDEZ-XESTA Y VÁZQUEZ, Un magnate catálan cit., p. 55.